**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

НИКОРАК ОЛЬГА ЮРІЇВНА

УДК 342.7

**ДИСЕРТАЦІЯ
КОНСТИТУЦІЙНА ІДЕНТИЧНІСТЬ ЯК КАТЕГОРІЯ
КОНСТИТУЦІЙНОГО ПРАВА**

Спеціальність 081 “Право”

Галузь знань 08 “Право”

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ О.Ю. Никорак

Науковий керівник –

Різник Сергій Васильович

доктор юридичних наук, доцент

АНОТАЦІЯ

Никорак О. Ю. Конституційна ідентичність як категорія конституційного права – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 “Право” з галузі знань 08 “Право”. – Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному теоретичному дослідженню поняття конституційної ідентичності як категорії саме конституційного права в Україні. Описано структуру поняття та його компонентів, досліджено конституційну ідентичність окремих держав західної демократії, Європейського Союзу та України. У дисертаційному дослідженні охарактеризовано частину компонентів конституційної ідентичності: універсальні та національні конституційні цінності. Вихідною тезою дисертації є розуміння конституційної ідентичності України крізь призму національних цінностей, які є основоположними в умовах загроз самозбереження нації, у поєднанні з євроінтеграційними прагненнями як виразниками універсальних правових цінностей Західної цивілізації. Доведено, що і зміст цього міждисциплінарного поняття, і його структура залежить від особливостей становлення кожної конституційної держави, отож, аналіз міждисциплінарного та полісемантичного поняття конституційної ідентичності як самостійної категорії конституційного права є актуальним і критично необхідним.

Інтерес до поняття “конституційної ідентичності” як категорії конституційного права зумовлюється також тим, що в окремих випадках конституційну ідентичність використовують для виправдання зловживань принципом невтручання у внутрішні справи чи уникнення примату міжнародного права. Така неоднозначність поняття лиш доводить необхідність

глибшого його аналізу, генези та меж застосування. Внаслідок порівняльно-правової характеристики конституційних ідентичностей конкретних держав та Європейського Союзу у дослідженні зацентровано на формуванні і сфері використання цієї категорії. Зосереджено увагу на тому, що зарубіжний досвід має свою специфіку, яка залежить як від рівня розвитку демократичних інститутів та ефективності публічної адміністрації, так і від соціально-правових, культурних, етнічних чинників, консолідованості нації, рівня розвитку громадянського суспільства та вектора національної ідеї.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, пов'язані з формуванням та функціонуванням конституційної ідентичності. Матеріал дослідження становлять – Конституція України, конституції зарубіжних держав, інші нормативно-правові акти, рішення органів конституційної юрисдикції, міжнародні договори, установчі договори Європейського Союзу, рішення міжнародних та наднаціональних судів, висновки дорадчих органів тощо.

У дисертаційному дослідженні простежено розвиток поняття «ідентичність», що починається із праць з філософії як характеристики взаємозв'язку об'єктів і переходить до вивчення персональної ідентичності у дослідженнях з психології і колективної (групової) ідентичності у розробках із соціології, до використання категорії у площині права (одночасно як суб'єктивне право на захист індивідуальної ідентичності та колективна ідентичність суб'єкта установчої влади).

Запропоновано авторське визначення поняття конституційної ідентичності для цілей науки і практики конституційного права, оригінальну концепцію структури конституційної ідентичності та охарактеризовано окремі ознаки і елементи конституційної ідентичності України. Окреслено методологічні підходи дослідження конституційної ідентичності, що залежать від галузі науки, в рамках якої проводиться дослідження, суб'єкта конституційної ідентичності та потреби, для якої поняття використовується.

До структури дисертації входять вступ, три розділи з підрозділами, загальні висновки, та список використаної теоретичної літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено його об'єкт і предмет, сформульовано положення, які винесено на захист, розкрито новизну, теоретичне й практичне значення роботи.

У першому розділі *«Теоретично-методологічні основи дослідження конституційної ідентичності»* всебічно розглянуті теоретико-методологічні основи поняття, зокрема через еволюцію філософського поняття тотожності до правової категорії через антропологічний вимір. Обґрунтовано, що полісемантичне поняття конституційної ідентичності у конституційному праві набуває ознак категорії і запропоновано авторську дефініцію. Розмежовано предмет дослідження із суміжними категоріями та різними тлумаченнями національної ідентичності. Структура дисертаційного дослідження прямує від найзагальнішого аналізу родового поняття ідентичності (підрозділ 1.1) до специфічного розуміння конституційної ідентичності України (підрозділи 3.3 та 3.4).

У другому розділі *«Фактори формування і визначальні компоненти конституційної ідентичності»* окреслено структуру конституційної ідентичності через два виміри (інтеграційний та диференційний, як і у структурі родового поняття ідентичності), об'єктивовані у національних конституційних цінностях та універсальних правових цінностях. Для характеристики диференційного виміру конституційної ідентичності зроблено акцент на правовідносинах використання державної(-их) (офіційної)(-их) мов (-и), релігійної чи секулярної ідентичності, конституційних основах національної безпеки та зовнішньої політики, конституційно-правових механізмах захисту національної ідентичності, принципі унітаризму чи федералізму, історичному досвіді формування державності та суверенітету. Проте сама сутність поняття конституційної ідентичності суперечить визначенню вичерпного переліку конституційних цінностей. Встановлено, що найбільше зростає вага

національних конституційних цінностей в умовах загроз, тож неодмінними складовими конституційної ідентичності є національна безпека та збереження національної ідентичності у вузькому розумінні. Конституція є гарантією життєздатності нації, тож ці компоненти яскраво виражають як історичний досвід, так конституційну ідентичність — як через конституційний дизайн, так і через спеціальні режими та їх умови.

У третьому розділі *«Конституційна ідентичність в зарубіжних державах та Україні: порівняльно-правова характеристика»* доведено поліваріантність генези та полісуб'єктність конституційної ідентичності через приклади конкретних держав (США, Іспанія, Німеччина, Україна) та Європейського Союзу. На прикладі наукових досліджень та рішень Федерального Конституційного Суду ФРН підтверджено зв'язок поняття німецької конституційної ідентичності з концепцією “вічних положень”, тобто ядра Конституції, що впливають із важливості народного суверенітету. Конституційна ідентичність США базована на консолідації американського народу, яка невіддільна від американської державності. Конституційна ідентичність ЄС як об'єднання, що складається з конкретних держав перебуває у постійній динаміці залежно від еволюції конституційної ідентичності нових членів (як на рівні конституційних положень, так і рішень органів конституційної юрисдикції). Цінності, які хоча і були спочатку європейськими, зараз є універсальними і є складовими низки конституційних систем. В рамках наскрізної концепції дисертаційного дослідження було встановлено, що європейська і євроатлантична інтеграція України є об'єктивним способом імплементації та утвердження універсальних цінностей. Комплекс національних конституційних цінностей України відображає диференційний вимір української конституційної ідентичності. Їхня роль стала суттєво вагомішою в умовах загроз самозбереження нації.

Обґрунтовано, що тлумачення складових конституційної ідентичності в науці українського конституційного права не може бути тотожним до усталеного

підходу зарубіжних науковців з кількох причин: Україна поки що не є членом ЄС, тож зведення цього поняття до сукупності контрлімітів перед приматом наднаціонального права є недоречним; нетривалий досвід конституційної державності України означений постколоніальним синдромом, відтак зміст конституційної ідентичності відрізняється від держав з тривалим досвідом суверенної практики; на сукупність так званих “вічних положень” Конституції (складових конституційної ідентичності) суттєво впливає національна ідентичність і спільні цінності, які є унікальними у кожній державі.

Отримані висновки становлять цінність для удосконалення концептуальних положень конституційного права, є практично корисними для розвитку конституціоналізму та сприятимуть правовій визначеності практики конституційної юстиції.


[…]

національної ідентичності в конституційну. Прийнята у 1949 році тимчасова конституція ФРН, прийнята під зовнішнім впливом, задекларувала майбутню єдність Німеччини, підтримку світового миру і рівне партнерство в об'єднаній Європі, а Федеральний Конституційний Суд ФРН одним з перших став використовувати поняття конституційної ідентичності у судовій практиці і досі це робить. Конституційна ідентичність Нідерландів максимально відкрита і гнучка, зокрема, для балансування з правом ЄС — за прикладом імплементації міжнародних договорів. Конституційна ідентичність Іспанії спрямована на поєднання національної єдності та автономії регіональних спільнот. Будучи поліетнічною, вона водночас характеризується раннім включенням наднаціональних стандартів ЄС для швидкої демократизації держави. У США, натомість, Конституція творила націю, хоча у більшості країн відбувалося навпаки. Національна ідентичність у США не мала етнічної основи, а базувалась на політичних цінностях: рівність, свобода та індивідуалізм; моральних цінностей, опертих на протестантизм, що вплинув на інші релігії. З-поміж інших складових, які характеризують

конституційну ідентичність США – народний суверенітет, змагальне правосуддя, судовий нагляд над конституційністю тощо. Зміст конституційної ідентичності не може бути універсальним, хоч універсальними є її межі – реальна імплементація основоположних конституційних цінностей. На тлумачення конституційної ідентичності, з-поміж іншого впливають: тривалість досвіду існування конституційної держави; приналежність чи неприналежність до наднаціональних організацій з елементами власної ідентичності (наприклад, ЄС чи НАТО); варіативність національних конституційних цінностей; наявність перманентних загроз та екстремальних умов тощо.

10. Конституційний плюралізм як повага до та прийняття множинності національних форм державного правління, конституцій та політичних процесів, встановлених національними конституціями, є характерною ознакою конституційної ідентичності ЄС. Ця ідентичність усе ще динамічна, адже почала формуватись з часу прийняття Маастрихтського договору у 1992 році, але особливого розвитку набула аж з часу Лісабонської угоди 2007 року – своєрідного різновиду конституції ЄС (якою первинно і мала бути). Відповідно до структури, запропонованої дисертаційним дослідженням, диференційний аспект конституційної ідентичності ЄС відображають національні конституційні цінності Держав-членів: державна чи офіційна мова(-и), найбільш поширена релігія та різний рівень секуляризму, безпекова політика, відмінність у формах державного правління, різний державний устрій та автономні території, соціально-економічне розмаїття, гендерні питання і родинне життя, національне й етнічне розмаїття. Однак важливішим є інтеграційний аспект, який і формує об'єднання – верховенство права, демократія, європейська конституційна культура тощо. Також в основі ідентичності ЄС лежить захист основоположних прав людини, що впливає із історичних передумов, превалювання ідей Просвітництва та закріплення цієї цінності у засновницьких договорах. Попри те, що права людини є

універсальною правовою цінністю, плюралізм дискурсів щодо фундаментальних прав залежно від національних правових культур і спроба “порозуміння” між ЄСПЛ та Судом ЄС і національними судами стосовно ієрархії прав людини є особливістю, що вирізняє саме європейську конституційну ідентичність. Диференційні чинники спонукають застосовувати конституційну ідентичність як контрліміт, тому важливим є встановлення конкретних національних конституційних цінностей у кожному випадку. Тому важливість національних конституцій в об'єднаній Європі можна повністю оцінити лише через оригінальні прагнення держав, які виходять з джерел конституціоналізму. Приєднання нових Держав-членів та еволюція їхніх конституційних ідентичностей впливає на динаміку європейської конституційної ідентичності. Національне право не втрачає чинності через право ЄС, радше відбувається конвергенція правопорядків, а конституції можуть бути фільтром при ратифікації первинного права ЄС. Конституції в процесі євроінтеграції як уможлиблюють вступ, так і встановлюють обмеження щодо делегування суверенітету (що теж оприявнює інтеграційний та диференційний аспекти). Попри різні моделі пристосування Конституцій до процесів євроінтеграції, після прийняття Маастрихтського Договору, усі Держави-члени у певний спосіб модифікували свої конституційні правопорядки. Фактично всі Конституції Держав-членів і навіть кандидатів містять специфічні положення щодо євроінтеграції; їх можна поділити на ті, що регулюють процес приєднання, ті, що делегують повноваження та спеціальні європейські клаузули. Водночас часто з євроінтеграційними положеннями поруч перелічені конституційні цінності (найочевиднішим є приклад Португалії), і сам процес євроінтеграції є найбільш явним, законодавчо оформленим процесом імплементації універсальних правових цінностей.

11. Зміни до Конституції України 2019 року є природним кроком на шляху до євроатлантичної інтеграції і вираженням європоцентричної

конституційної ідентичності України, спрямованої на утвердження універсальних правових цінностей. Конституційні цінності закладено в основу самоідентифікації громадян України, про що особливо свідчать події Революції Гідності та екзистенційна війна, зокрема, й за конституційну державу. Українська конституційна ідентичність є особливо динамічною, через постійні виклики та екстремальні умови, а значна роль в конституційній доктрині надається національним цінностям, які, втім, гнучкі і відкриті до конвергенції з універсальними цінностями. КСУ у своїй діяльності створює національні стандарти захисту національної ідентичності та становлення України як обороноздатної демократії через підкреслення особливої ролі ЗСУ, національної безпеки, що життєво важливо для держави, існування якої постійно під загрозою. Також Суд прямо вказав у останньому рішенні, що стосувалось статусу української мови як державної, що в українському випадку юридичний статус державної мови є засадничою конституційною цінністю, основною ознакою національної ідентичності та невід'ємною частиною конституційної ідентичності. Підтвердженням важливості для збереження нації є і прийнятий у 2022 році ЗУ “Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності”, який фактично узагальнює частину ключових конституційних цінностей.
