*До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.155
Львівського національного
університету імені Івана Франка
79000, м. Львів, вул. Університетська, 1*

ВІДГУК
офіційного опонента Забокрицького Ігора Ігоровича
на дисертацію НИКОРАК Ольги Юріївни на тему:
«Конституційна ідентичність як категорія конституційного права»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Аналіз дисертаційного дослідження Никорак О.Ю. та тематичних наукових публікацій, дозволяє стверджувати, що дослідниця ретельно вивчила обрану проблематику, яка є відносно новою для конституційного права України. Вона виявила новизну у розглянутих аспектах, сформулювала наукові тези, завдання та висновки, які будуть представлені на захисті. Дослідниця досягнула своїх поставлених цілей, виконавши роботу на високому науковому та методологічному рівнях.

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Виконана Никорак О.Ю. дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» досліджує категорію конституційної ідентичності, яка широко використовується органами конституційної юрисдикції та судом ЄС. Тема має теоретичне та практичне значення, що підкреслюється дисертанткою впродовж усього тексту дослідження. Тема не була самостійним предметом дослідження в роботах монографічного рівня із конституційного права в Україні, що доводить актуальність і нагальність концептуалізації поняття конституційної ідентичності.

Достовірність та наукова новизна положень, викладених у дисертації, підтверджується за допомогою обґрунтованих посилань на наукові праці українських, європейських та американських вчених. Крім того, широка

джерельна база, яка налічує понад 300 джерел, також використана для підтримки аргументів дослідження.

У своєму дисертаційному дослідженні Никорак О.Ю. успішно сформулювала теоретичні положення, зокрема відзначила актуальність теми, чітко визначила мету та завдання, об'єкт і предмет дослідження. Після проведеного аналізу змісту її дисертації відзначається, що поставлені мета та завдання були досягнуті в повному обсязі.

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова робота Ольги Никорак є дисертаційним міждисциплінарним дослідженням теми, яка недостатньо вивчена у доктрині українського конституційного права. Висунуті авторські положення, висновки і рекомендації є обґрунтованими, послідовно викладеними, важливими для збагачення понятійно-категоріального апарату науки конституційного права.

В роботі детально розмежовано поняття конституційну ідентичність із суміжними поняттями. Авторка використовує комплекс загальнонаукових та спеціальних галузевих методів наукового пізнання для формулювання коректних та обґрунтованих висновків, які мають свою цінність.

Мета і завдання наукового дослідження сформульовано методологічно правильно. Метою дисертаційної роботи є комплексна конституційно-правова характеристика конституційної ідентичності, якої досягнуто через ретельний аналіз поняття, структури та особливостей конституційної ідентичності.

Достовірність та новизна наукових положень, висновків і рекомендацій насамперед у тому, що дисертація є комплексним дослідженням природи конституційної ідентичності. Доречно виокремити наступні положення, які вивчено вперше, удосконалено та набули подальшого розвитку:

- Прослідковано генезу конституційної ідентичності з родового поняття ідентичності як соціально-психологічної та правової категорії, запропоновано авторське визначення, проаналізовано особливості конституційної ідентичності окремих зарубіжних держав, Європейського Союзу та України;
- Дисертанткою запропонований авторський перелік компонентів конституційної ідентичності: універсальні та національні конституційні цінності; конституційні основи зовнішньої політики; державна (офіційна) мова (мови); релігійна чи секулярна ідентичність; конституційно-правові механізми захисту національної ідентичності; особливості історичного розвитку держави;

- Охарактеризовано конституційну ідентичність України та інших держав через поєднання національних цінностей з євроінтеграційними прагненнями як виразником універсальних цінностей Західної цивілізації;
- Вивчено і окреслено співвідношення конституційної та національної ідентичностей з погляду конституційного права, права Європейського Союзу та філософії права, взаємозв'язок між суб'єктами конституційної ідентичності (структура - народ та агент - громадянин);
- Досліджено поліваріантність конституційної ідентичності як державах, так і у наднаціональних утвореннях;
- Актуалізовано роль універсальних правових цінностей (зокрема основоположної - людської гідності) як компонентів конституційної ідентичності та критерія меж конституційної ідентичності для недопущення зловживання поняттям.

Дисертація Ольги Никорак є першим теоретичним науковим дослідженням з ґрунтовною конституційною-правовою характеристикою конституційної ідентичності з погляду конституційного права України.

Повнота викладу наукових положень та основних результатів дисертації у наукових виданнях. Основні теоретичні висновки та практичні рекомендації, що містяться у дисертації, викладені у 10 наукових публікаціях, з них 3 публікацій у фахових виданнях, одного у зарубіжному виданні, а також у 6 тезах доповідей і повідомлень на конференціях. Дисертація складається із вступу, 3 розділів, що містять 10 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатку. Загальний обсяг дисертації складає 231 сторінка. Список використаних джерел складає 310 найменувань.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Під час аналізу дисертаційного дослідження та наукових публікацій факти порушень академічної доброчесності не виявлено. Наукові висновки сформульовані дисертанткою особисто, використані бібліографічні джерела містять відповідні посилання.

Дискусійні положення дисертаційного дослідження. Віддаючи належне ґрунтовній роботі Ольги Никорак над дисертаційним дослідженням певні положення потребують подальшого доопрацювання чи викликають сумніви, зокрема:

1. Необхідно доопрацювати концептуально-методологічні основи структури конституційної ідентичності. Для цілей дисертаційної роботи структура є

зручною, але з поняття та характеристики предмета дослідження впливає, що розуміння і дискурси щодо конституційної ідентичності є значно ширшими і багатоаспектнішими. Зокрема, дискурси, згадані на сторінці 45-46, очевидно, передбачають різні підходи і до структури. Варто було б розглянути альтернативні бачення у розрізі різних дискурсів – з-поміж іншого і релевантних конституційних положень. Окрім диференційного і інтеграційного вимірів, які видаються достатньо універсальними компонентами для ідентичності як родового поняття, слід розглянути і їх різне змістове наповнення, яке різниться також і в різних державах та Європейському Союзі.

2. Потребує ретельнішого аналізу виокремлення положень та розділів конституцій, де найбільш об'єктивована конституційна ідентичність, зокрема у Конституції України. Частково такі елементи висвітлені у розділі про національні конституційні цінності, однак у наступних публікаціях можна структурувати їх більш чітко. У розділі про структуру, на сторінці 86 згадано лише про преамбулу, варто було б додати відповідні твердження також туди.
3. Необхідно чіткіше розмежувати конституційну ідентичність Європейського Союзу від конституційних ідентичностей Держав-членів, європейської ідентичності тощо.
4. Потребує деталізації розмежування національної та конституційної ідентичності у прикладах держав у підрозділі про поліваріантність конституційної ідентичності.
5. Була б бажаною концептуалізація української конституційної ідентичності, зокрема з використанням історичного методу. Потребують подальших наукових пошуків пріоритетність чи питання балансування окремих елементів української конституційної ідентичності, однак це теж питання часу і динаміки.

Аналіз дисертаційної роботи дозволяє зробити **висновок**, що дослідження НИКОРАК Ольги Юріївни є завершеною науково-дослідною роботою з обґрунтованими теоретичними положеннями, що містять новизну у галузі конституційного права. Дисертація виконана відповідно до засад академічної свободи та свободи творчої діяльності, актуальністю, ступенем новизни, постановкою та способом вирішення поставлених питань, конституційно-правовим, теоретичним та практичним підґрунтям та аргументованістю одержаних результатів відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам до

оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.).

На цій підставі авторка дисертаційного дослідження, НИКОРАК Ольга Юріївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузь знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук,
доцент, доцент кафедри
теорії права та конституціоналізму
Національного університету
«Львівська політехніка» МОН України

Ігор ЗАБОКРИЦЬКИЙ